
 

 

 

Česká školní inspekce 

Moravskoslezský inspektorát 

 

 

INSPEKČNÍ ZPRÁVA  

Č. j. ČŠIT-1752/12-T 

Název právnické osoby 

vykonávající činnost 

školy/školského zařízení: 

Základní škola, U Studny 

 

Sídlo: Centrum 2290/14, 734 01  Karviná - Mizerov 

IČ: 48 004 511 

Identifikátor: 600 135 934 

Právní forma: příspěvková organizace 

Zastoupená: Mgr. Martinem Bandorem, ředitelem školy 

Zřizovatel: Statutární město Karviná, Fryštátská 72/1, 

733 24 Karviná-Fryštát  

Místo inspekční činnosti: základní škola - Centrum 2290/14, 734 01  Karviná - Mizerov 

školní družina - Kirovova 2300, 734 01  Karviná - Mizerov 

Termín inspekční činnosti: 15. listopad 2012 

  

Předmět inspekční činnosti 

Inspekční činnost byla vykonána na podnět podle ustanovení § 174 odst. 5 zákona 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, za účelem zjištění, zda kontrolovaná osoba 

přijala opatření k odstranění nedostatků zjištěných při předchozí inspekční činnosti podle 

ustanovení § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona a zda tato opatření splnila. 

Aktuální stav školy 

Základní škola, U Studny je samostatný právní subjekt. Vykonává činnost základní školy 

(dále „ZŠ“, kapacita 420 žáků), školní družiny (dále „ŠD“, kapacita 100 žáků) a školní jídelny 

(kapacita 600 stravovaných), která zajišťuje stravování žáků v ZŠ a žáků Střední zdravotní 

školy. Zřizovatelem školy je Statutární město Karviná. 

ZŠ poskytuje vzdělávání v budově s uvedenou adresou Centrum 2290/14, 734 01  Karviná-
Mizerov, ŠD v nedaleké budově v ulici Kirovova 2300, 734 01  Karviná-Mizerov.  

Inspekční činnost se zaměřila na oblasti, v nichž byly zjištěny nedostatky: školní vzdělávací 

program pro základní vzdělávání (dále „ŠVP ZV“) a školní vzdělávací program školní 

družiny (dále „ŠVP ŠD“), počet žáků ve ŠD, školní řád, organizace vzdělávání v ZŠ - rozvrhy 

vyučovacích hodin (viz inspekční zpráva čj. ČŠIT-406/12-T).  

Ve školním roce 2012/2013 vykazuje základní škola 245 žáků (na 1. stupni 140, na 2. stupni 

105) v 11 běžných třídách. 10 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dále „SVP“) 

 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1752/12-T 

 

2 

 

je integrováno v běžných třídách. Vzhledem k počtu žáků v době předchozí inspekční činnosti 

v březnu 2012 došlo k nárůstu o 10 žáků, v počtu tříd došlo k poklesu o 1 třídu. Ve školní 

družině bylo v době aktuální inspekční činnosti zapsáno 60 žáků ve 2 odděleních. 

V ZŠ pracuje 17 učitelů, ve ŠD 2 vychovatelky. 

V době od poslední inspekční činnosti v březnu 2012 došlo k celkové rekonstrukci budov 

školy i školní družiny (zateplení všech pavilonů, výměna oken, oprava střech, zdvojená 

střecha nad tělocvičnou, nové elektrické rozvody). V rámci projektu EU – peníze školám 
škola vybavila jednu jazykovou učebnu novým nábytkem a notebooky se sluchátky.  

V rámci školního vzdělávacího programu byla od 1. 9. 2012 zavedena výuka anglického 

jazyka již v 1. ročníku, mezi volitelnými předměty je od 7. ročníku nabízen ruský jazyk 
v rozsahu 6 hodin. 

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP 

Ve dnech 12. – 15. března 2012 se ve škole uskutečnila plánovaná inspekční činnost 

zaměřená mj. na hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného 

ZŠ podle ŠVP pro základní vzdělávání dle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) školského 

zákona a na zjišťování a hodnocení naplňování ŠVP a jeho souladu s právními předpisy 

a příslušným rámcovým vzdělávacím programem (dále jen RVP) podle ustanovení § 174 odst. 
2 písm. c) školského zákona. 

V obou uvedených oblastech byly konstatovány nedostatky a následně byla stanovena lhůta 

pro přijetí opatření k odstranění nedostatků. 

Dne 25. 4. 2012 ředitel školy zaslal České školní inspekci (dále „ČŠI“) Oznámení o přijetí 

opatření k odstranění zjištěných nedostatků, které se stalo jedním z podkladů pro následnou 

inspekční činnost. 

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 

zákona 

V inspekční zprávě z dubna 2012 je uvedeno, že škola nepředložila ŠVP ZV platný 

od 1. 9. 2007, který byl uváděn v pedagogické dokumentaci. ČŠI byl předložen k hodnocení 

ŠVP ZV platný od 30. 8. 2008, který byl realizován ve výuce, ovšem nebyl uveden v povinné 

pedagogické dokumentaci a nebyly v něm dostatečně zapracovány pozdější úpravy. 

Ředitel školy písemně sdělil, že zřejmě došlo k formálnímu pochybení v uvedení data 

platnosti a že škola ve skutečnosti realizuje ŠVP ZV platný od 1. 9. 2007. Pozdější změny 

zpracoval formou dodatků. Dodatek č. 1 s platností od 1. 9. 2010 zavádí nový volitelný 

předmět Ekologické praktikum a uvádí změny názvů některých předmětů beze změn jejich 

vzdělávacího obsahu, dodatek č. 2 platný od 1. 9. 2011 uvádí změnu učebního plánu 

pro 6. ročník. Oba dodatky jsou zapracovány také do pedagogické dokumentace (třídní knihy, 

školní matrika). 

Ve školním roce 2012/2013 škola realizuje ŠVP ZV platný od 1. 9. 2007, k němuž jsou 

přidány další 2 dodatky s platností od 1. 9. 2012. Dodatek č. 3 zavádí výuku anglického 

jazyka do 1. ročníku s časovou dotací 1 vyučovací hodina týdně, dodatek č. 4 uvádí doplnění 

volitelných předmětů o ruský jazyk v 7., 8. a 9. ročníku v celkovém rozsahu 6 vyučovacích 
hodin týdně.  



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1752/12-T 

 

3 

 

V  průběhu inspekce bylo zjištěno, že vzhledem ke změnám v učebním plánu v souvislosti 

se zavedením nového volitelného předmětu škola pochybila při stanovení počtu povinných 

vyučovacích hodin (31 vyučovacích hodin) v učebním plánu 2. stupně ZŠ (v 7. ročníku). 

Tím došlo k překročení maximální týdenní hodinové dotace stanovené pro 7. ročník 

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (30 vyučovacích hodin) 

o 1 hodinu. Tuto skutečnost potvrdila i kontrola rozvrhu hodin výše uvedeného ročníku.  

Ředitel školy v průběhu inspekční činnosti přijal opatření a s účinností od 19. 11. 2012 vydal 

dodatek č. 5 ke ŠVP ZV, kterým snížil počet volitelných předmětů v 7. ročníku o 1 vyučovací 

hodinu. Jeden z vyučovaných volitelných předmětů (Ekologické praktikum) stanovil 

jako nepovinný předmět. Na základě této změny došlo také k úpravě rozvrhu vyučovacích 

hodin v uvedeném ročníku s platností od 20. 11. 2012. Tímto opatřením byl stanoven počet 

povinných vyučovacích hodin v 7. ročníku (30 vyučovacích hodin týdně) v souladu 
s požadavky RVP ZV. 

Ředitel školy zatím neustavil funkci koordinátora ŠVP v základní škole. 

Inspekční zpráva z března 2012 konstatovala, že struktura ŠVP ŠD platného od 1. 9. 2007, 

který byl předložen ČŠI, neodpovídala zcela ustanovením § 5 odst. 2 školského zákona, 

ve znění pozdějších předpisů. Škola uvedený ŠVP dopracovala a odstranila nedostatky 

(především podmínky pro přijímání a ukončování vzdělávání, pro vzdělávání žáků se SVP, 

časový plán vzdělávání, podmínky pro bezpečnost a ochranu zdraví žáků). 

Při své inspekční činnosti v březnu 2012 ČŠI zjistila, že ve školním roce 2011/2012 škola 

ve výkazu Z 2-01 o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2011 vykázala 

62 žáků ve 2 odděleních, čímž došlo k překročení nejvyššího povoleného počtu žáků 

v oddělení (30 žáků v jednom oddělení). Dle sdělení ředitele školy bylo toto řešeno 

pohovorem a poučením vedoucí vychovatelky ŠD. Ředitel školy pověřil svého zástupce 

průběžnou kontrolou zápisů do ŠD v přípravném období školního roku 2012/2013, aby se 

situace neopakovala. Zároveň stanovil kritéria pro přijímání žáků do ŠD, která jsou obsažena 
ve ŠVP ŠD. 

Ve školním roce 2012/2013 vykazuje ŠD 60 žáků ve 2 odděleních, což odpovídá platným 

právním předpisům. 

Inspekční zpráva z března 2012 poukázala dále na to, že školní řád platný od 1. 9. 2010 

neobsahoval pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a zajištění bezpečnosti v době 

přestávek mezi dopoledním a odpoledním vyučováním a že nebyl schválen školskou radou. 

Ředitel školy také nepředložil dokument o prokazatelném seznámení zaměstnanců se školním 

řádem. Ve stanovené lhůtě ředitel školy doplnil školní řád pravidly pro hodnocení výsledků 

vzdělávání žáků (formou přílohy č. 1). Zajištění bezpečnosti žáků v době poledních přestávek 

bylo řešeno vypracováním dodatku ke školnímu řádu s platností od 28. 4. 2012. 

Na organizační poradě dne 3. 4. 2012 se Školním řádem seznámil zaměstnance školy. Školská 

rada schválila školní řád i dodatky na svém jednání dne 17. 4. 2012. 

Ve školním roce 2012/2013 platí původní školní řád, včetně přílohy č. 1 a dodatku č. 1. 

K němu byl připojen s platností od 1. 10. 2012 dodatek č. 2, který se zabývá problémem 

svévolného opuštění školy. Školní řád včetně přílohy a dodatků byl schválen školskou radou, 

prokazatelně s ním byli seznámeni žáci i zaměstnanci školy. Zákonní zástupci žáků byli 

informováni o jeho vydání na třídních schůzkách, platné znění školního řádu je zveřejněno 

na webových stránkách školy.  

V rámci předchozí inspekční činnosti bylo dále zjištěno, že podle rozvrhu vyučovacích hodin 

platného v době inspekční činnosti došlo k překročení nejvyššího povoleného počtu hodin 

v dopoledním vyučování v 5. třídách. Ředitel školy upravil s platností od 28. 3. 2012 rozvrh 
vyučovacích hodin 5. tříd, který byl již v souladu s platnými právními předpisy. 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1752/12-T 

 

4 

 

Závěry, celkové hodnocení školy 

Při inspekční činnosti byly opakovaně posuzovány pouze oblasti, v nichž byly zjištěny 

nedostatky. 

 

K ŠVP pro základní vzdělávání byly připojeny dodatky, do nichž byly zapracovány změny 

prováděné od roku 2010. Platný ŠVP pro základní vzdělávání je uváděn v pedagogické 

dokumentaci. Pochybení ve stanovení počtu vyučovacích hodin v 7. ročníku ředitel školy 

odstranil v průběhu inspekční činnosti. 

ŠVP školní družiny byl dopracován a nyní je v souladu s platným právním předpisem. 

Školní družina vykazuje počet žáků v souladu s platnými právními předpisy. 

Školní řád obsahuje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a zajištění 

bezpečnosti v době přestávek mezi dopoledním a odpoledním vyučováním, byl schválen 

školskou radou, byli s ním prokazatelně seznámeni žáci i zaměstnanci školy. 

Po úpravě rozvrhu vyučovacích hodin pro 7. ročník s účinností od 20. 11. 2012 jsou rozvrhy 

vyučovacích hodin jednotlivých tříd platné ve školním roce 2012/2013 stanoveny v souladu 

s platným právním předpisem. 

 

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou čj. ČŠIT-406/12-T byla 

přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tato opatření byla splněna. 

 

 

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo 
 

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Základní škola, U Studny, vydaná Statutárním 

městem Karviná, s účinností od 1. 9. 2009, včetně příloh č. 1 a 3 (soupis movitého 

a nemovitého majetku), změny přílohy č. 1 (nemovitý majetek) a dodatku č. 1 s účinností 

od 2. 3. 2010 

2. Výpis z Rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 30. 10. 2012 

3. Jmenování do funkce ředitele příspěvkové organizace Základní školy, U Studny, 

s účinností od 1. 9. 2010 

4. Výkaz M 3 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2012, odesláno dne 2. 10. 2012 

5. Výkaz R 13-01 o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2012, odesláno dne 2. 10. 2012 

6. Výkaz Z 2-01 o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2012, odesláno dne 

8. 11. 2012 

7. Oznámení o přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků, ze dne 25. 4. 2012 

8. Zápis z 2. jednání školské rady 2011/12, ze dne 17. 4. 2012 (schválení Školního řádu 

včetně dodatků, seznámení s dodatky k ŠVP) 

9. Zápis z organizační porady konané dne 3. 4. 2012, ze dne 4. 4. 2012 (seznámení 

zaměstnanců se školním řádem) 

10. Směrnice pro práci s programem „Bakaláři“, s účinností od 1. 4. 2012 

11. Rozvrh hodin V. třídy, platný od 28. 3. 2012 

12. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Naše základní škola“, s platností 

od 1. 9. 2007, včetně dodatku č. 1 s platností od 1. 9. 2010 (změny v názvu některých 

předmětů, Ekologické praktikum), dodatku č. 2 s platností od 1. 9. 2011 (změna učebního 

plánu v 6. ročníku), dodatku č. 3 s platností od 1. 9. 2012 (zavedení 1 h AJ do 1. ročníku 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1752/12-T 

 

5 

 

místo 1 h ČJ), dodatek č. 4 s platností od 1. 9. 2012 (doplnění volitelných předmětů o RJ 

v 7., 8. a 9. ročníku v celkovém rozsahu 6 h) 

13. Dodatek č. 5 ke Školnímu vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání „Naše 

základní škola“, s platností od 19. 11. 2012 (úprava učebního plánu pro 7. ročník, 

stanovení volitelných a nepovinných předmětů) 

14. Zápis z 1. jednání školské rady 2012/13, ze dne 10. 10, 2012 (schválení výroční zprávy, 

Školního řádu, seznámení s dodatky k ŠVP) 

15. Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání „Školní družina“, s platností 

od 1. 9. 2007 

16. Výroční zpráva o činnosti školy šk. rok 2011/2012, ze dne 10. 10. 2012 

17. Školní řád, s účinností 1. 9. 2010, včetně přílohy č. 1 (Hodnocení žáků) a dodatku č. 1 

(bezpečnost žáků v době polední přestávky), s účinností od 28. 4. 2012 a dodatku č. 2 

(svévolné opuštění školy), s účinností od 1. 10. 2012 

18. Vnitřní řád školní družiny, s účinností od 1. 9. 2011 

19. Rozvrh hodin podle tříd pro školní rok 2012/2013, k termínu inspekční činnosti 

20. Rozvrh hodin podle tříd pro školní rok 2012/2013, platný od 20. 11. 2012 (upravený 

rozvrh pro 7. ročník) 

21. Třídní výkazy všech tříd, platné ve školním roce 2012/2013, k termínu inspekční činnosti 

22. Třídní knihy všech tříd, platné ve školním roce 2012/2013, k termínu inspekční činnosti 

23. Školní matrika vedená v elektronické podobě, ve školním roce 2012/2013, k termínu 

inspekční činnosti 

 

Poučení 

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 

připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 

převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, 

Moravskoslezský inspektorát, Matiční 20, 702 00  Ostrava, případně prostřednictvím 

datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.t@csicr.cz) s připojením 

elektronického podpisu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 

obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 

připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 

se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1752/12-T 

 

6 

 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy 

V Ostravě dne 26. listopadu 2012 

(razítko) 

Titul, jméno, příjmení, funkce  

Mgr. Eliška Birková, školní inspektorka Eliška Birková, v. r.  

Mgr. Richard Vilášek, školní inspektor Richard Vilášek, v. r. 

 

Datum a podpis ředitele školy/školského zařízení potvrzující projednání a převzetí 

inspekční zprávy 

V Ostravě dne 3. 12. 2012 

(razítko) 

Titul, jméno, příjmení, funkce  

Mgr. Martin Bandor, ředitel školy Martin Bandor, v. r. 

 

 

 

 

 

 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva  

  Č. j.: ČŠIT-1752/12-T 

 

7 

 

Připomínky ředitele školy/školského zařízení 

17. 12. 2012 Připomínky nebyly podány. 

 


